Prefatio Isidori in sequens opus.

ISidorus Seruus Christi lectori cōseruo suo, & parēti in domino fideli salutem.
Cōpellor a multis tā episcopis, q̄s reliquis seruis Christi canonū sentētias colligere, & in uno volumine redigere, & de multis vñū facere, Sed hoc oppido cōturbat, q̄ diuersē īntēpretationes varias sentētias faciunt, & licet vñus sit sensus, diuersē tamē sunt sentētie, & alie lōgiores, alie breuiores. Ea vero cōcilia q̄ greco sunt ādita stilo, ampliū usq; tripliū, aut quadrupliciū īntēpretata, atq; cōscripta reperimus. Quod si veritas est q̄rēda e pluribus, grecorū sequamur stilo, eorūq; imitemur dictiones, atq; exemplaria. Sin minus, ipsi dicāt atq; exponāt quibus tot sunt exemplaria, q̄t codices. Nobis tñ videtur cū in nostro dīscrpauerint sermōne, vt vñitas, & veritas ab ipsiis q̄rēda sit, q̄rū lingua ādita esse noscitur. Quod & nos fecimus, & si cūt a ueris eorū reperimus magistris, ī volumine cui hec p̄ponit p̄fatiūcula inserere curauimus.
Canon autē grece latine regula nūcupatur, Regula autē dicta q̄ recte ducit, nec aliquāt̄ aliorū trahit. Alij dixerūt regula dictā, uel qd regat, uel qd normā viuēdi p̄beat, siue qd distortū, prauūq; qd corrīgat. Synodū autē ex greco īntēptari comitatū, uel cetū. Cōciliū vero nomē tracū ex cōmuni intētione, eo q̄ ī vñū oēs dirigāt mētis obtutū. Cilia enim oculorū sunt. Vnde & qui sibimet dissenīt, nō agūt cōciliū, quia nō sentiūt vñū. Cetus vero cōuētus est, nel cōgregatio a coētū, id est conuenīdo ī vñū, vnde & cōuētus est nūcupatus, q̄ oēs ibi cōuenīt, sicut cōuētus cetus, uel cōciliū a societate multorū ī vñū. **I**n principio vero voluminis huius, qualiter cōciliū apud nos celebra tur posuimus, vt qui nostrū ordinē sequi voluerint, scīat qualiter hoc agere debeat. Qui autē hoc agere melius elegerint, faciāt quod iusto, canonicoq; atq; sapientissimo consilio iudicauerint. Deniq; propter

propter eorū auctoritatē ceteris cōcilijs preposuimus canones qui dicuntur apostolorū, licet a quibusdā apocriphī dicātur, qm̄ plures eos recipiūt, & sancti patres eorū sentētias synodali auctoritate roborerūt, & inter canonicas posuerūt cōstitutiones. Deinde quarūdā epistolarū decreta virorū apostolicorū interseruimus, id est Clemētis, Anacleti, Euaristi, & ceterorū apostolicorū q̄s potuimus hactenus reperire epistolas vscq ad Siluestrū papā, Postmodū vero Nicenam synodū cōstitutus prop̄ auctoritatē eiusdē magni cōciliij. Deinceps diuersorū cōciliorū grecorū, & latinorū, siue que antea, seu que postmodū facta sunt sub ordine numerorū, ac tēporū capitulis suis distincta sub huius voluminis aspectu locamus, subiiciētes etiā reliqua decreta p̄sulū Romanorū vscq ad sanctū Gregorū, & quasdā epistolas ipsius in quibus pro culmine sedis apostolice nō impar cōciliorū extat auctoritas, quatinus ecclesiastici ordinis disciplina in vnū a nobis coacta, atq̄ digesta & sancti p̄sules paternis instituātur regulis, & obediētes ecclesiē ministri, vel populi spiritualibus imbuātur exēplis, & nō malorū hoīm prauitatis decipiātur, Multi enim prauitate & cupiditate depressi accusantes sacerdotes oppresserūt, Ideo sancti p̄ses leges cōstituerūt quas sc̄tos canones appellauerūt, Multi ergo idcirco alios accusant, vt se per illos excusent, aut eorū bonis dicētur. Pleric̄z vero boni Christiani propterea tacent, & portāt aliorū peccata q̄ nouerūt, quia documētis sepe deserūtur quibus ea q̄ ipsi sc̄iūt iudicib⁹ ecclesiasticis probare nō possunt, qm̄ licet vera sint qdā, nō tñ iudicib⁹ credēda sunt, nisi q̄ certis indicij⁹ demōstrātur, nisi q̄ manifesto iudicio cōuincitur, nisi q̄ iudicario ordine publicātur. Nullus enim qui suis rebus est spoliatus, aut a sede propria vi, aut terrore pulsus, anteq̄ omnia sibi ablata ei legibus restituātur, & ipse pacifice diu suis fruatur honoribus, sedic̄z propriē regulariſ restitutus eius multo tēpore libere potiatur honore, iuxta canonicam accusari, vocari, iudicari, aut dānari institutionē nō potest. Vnde & ecclesiastica hystoria ab Eusebio Cesarii episcopo cōfecta de muliere quadā q̄ pro castitate a marito accusabatur ait. Preceptū, vel interdictū est ab imperatore lege lata, vt primo permitteretur ei s̄e familiarē libere diutius ordinare, tū deinde responderet obiectis. Hec oēs leges tam ecclesiastice, & vulgares, publiceq̄ precipiunt.

Horū vero cōcīnātā si oīa ponerētur, ante desicerēt dies, & nimis prolixa fieret epistola. Ex pluribus tñ alīq̄ hic ad protocationē aliorū insereō iudicauimus. Ait nāq̄ sc̄tū Leo Romane ecclesiē antistes in epistola Calcedonēsī cōcilio missa, cuius initū est, Leo episcopus synodo Calcedonēsi, Optauerā quidē dilectissimi & cetera. In qua inter cetera sic testatur dicens. Quia vero nō ignotamus per prauas emulationes multarū ecclesiārū statū fuisse turbatū, plurimosq̄ fratres iniuste sedibus suis pulsos, & in exilia deportatos, atq̄ in locū superstitū alios substitutos. His primitus vulneribus adhibeat medicina iustitie. Ne quisq̄ ita careat proprijs, vt alter vtatur alienis. Quem ita errorē oēs relinquāt, vt nemini quidē perire honor debeat, sed prioribus episcopis cū omni priuilegio suo ius propriū reformet. Eadē & antiqui apostolici qui fuerūt ante synodū Nicenā sanxerūt. Eadē synodus q̄ habita est in Larissa sub Valeriano loquitur, Eadē plurime Ro. synodi testantur, Eadē papa Symmachus & ceteri sancti p̄ses sanxerūt. Quorū statuta prolixitatē vitātes hic insereō distulimus. Si quis autē hec plenīs sc̄ire, & legere voluerit, suis i auctoribus inuenire, & legere plenīs poterit. Nobis vero hec in p̄fatiūcula ista sufficiāt, Et sicut militi ex multis armis illa sufficiūt que ferre cōgrūter super se poterit, sic nobis de multis sentētijs vna, aut due, uel quatū tunc necesse fuerit sufficiūt, qm̄ sicut cū vno telo, aut duobus inimicū vincimus, sic cū vna, aut duabus sentētijs auctoritate plenis emulū superamus. Si enim de mulieribus & secularibus hominibus hec cōstituta sunt, multomagis ecclesiasticis viris & sacerdotibus sunt cōcessa. Hec eadem vero ecclesiastica iura iubēt, & seculi leges p̄cipiūt. Similiter accusatores & accusations, quas seculi leges prohibēt canonica funditus repellit auctoritas. Synodū vero cōgregādarū auctoritas apostolice sedi priuata cōmissa est potestate, nec vllā synodū ratā esse legimus, q̄ eis nō fuerit auctoritate cōgregata, uel fulta. Hec canonica testatur auctoritas, hec hystoria ecclesiastica roborat, hec sancti patres confirmant.

Scire autē vos volo. Ixxx. episcopos, qui hoc opus me incipere, & perficere coegist's, & cunctos reliquos domini sacerdotes oportet, q̄ plura q̄ illa viginti capitula q̄ apud nos habētur Nicene synodi reperimus, & in decretis Iulij pape. lxx. capitula eiusdē synodi esse debere legimus. Quā epistola in suo ordine inter cetera decreta apostolicorū posuimus, hec scrutātibus, & cūctis nosse volentibus r̄imādā. Nam q̄ plura q̄ viginti capitula sint Niceni cōciliij, in multis inuenitur locis. Legitur enim in Constan. cōcilio ita, Manifestū est q̄ illa que suut per vnā quāc̄ prouintiā ipsius prouintie synodū